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Hur länge lever råttan? 
Lennart Undvall har varit lärare i matematik och fysik i grundskolan och är fortfarande 
verksam som läromedelsförfattare. 

Problem 

Sju rum ligger i en lång rad. I det mittersta rummet finns en liten råtta. I vart och ett av de två 

yttersta rummen finns en hungrig katt. Råttan springer slumpvis fram och tillbaka mellan 

rummen. Förr eller senare kommer den ut till en av katterna och blir då genast uppäten. Hur 

länge lever råttan? 
 

 
 
Vi antar att det tar 1 minut för råttan att springa från ett rum till ett annat. Det betyder att den 

kortast tänkbara livslängden är 3 minuter. De möjliga livslängderna är fortsättningsvis 5 min, 

7 min, 9 min och så vidare, alltså ett udda antal minuter. Men vilken är den genomsnittliga 

livslängden om vi släpper in ett stort antal råttor i det mittersta rummet? 

Laboration 

Varje elev behöver ett rutat papper, en penna och en tärning. På 

papperet markeras var råttan och katterna befinner sig. Katterna är 

tre rutor bort från råttan. 

Tärningen kastas. Ett jämnt tal innebär att råttan rör sig ett steg åt 

höger, ett udda tal ett steg åt vänster. Förflyttningen markeras på 

papperet. 

 

 

Exempel 

Vi antar att tärningen i tur och ordning visar 4, 2, 1, 5, 3, 1, 3. Det 

betyder att råttan först springer två rum åt höger och därefter fem 



rum åt vänster. Den hamnar då ute hos den vänstra katten och blir då uppäten. Råttans 

livslängd är alltså 7 minuter. 

 

Om tärningen i tur och ordning visar 5, 6, 4, 1, 3, 2, 4, 6, 6 blir 

livslängden 9 min. 

 

Låt eleverna genomföra ungefär 3-5 försöksomgångar var. Några blir 

ganska snabbt färdiga medan andra får hålla på ganska länge för att 

få död på råttan. För att få ett bra medelvärde bör det sammanlagt 

vara cirka 100 serier tärningskast. 
 

 

När alla elever är färdiga med sina tärningskast är det dags att 

sammanställa resultaten. Det görs i form av en frekvenstabell. 

Därefter beräknas medelvärdet på vanligt sätt. 

 

Teoretisk lösning 

A, B och C är tre godtyckliga rum. Motsvarande återstående genomsnittlig livslängd är a min, 

b min och c min. 
 

 

B  A  C 

Antag att det finns 1 000 råttor i A. Deras sammanlagda återstående livslängd är då 1 000 · a 

min. Efter 1 min har alla råttor försvunnit från A. Eftersom rörelseriktningen är slumpmässig 

kan vi anta att efter 1 minut så finns 500 råttor i B och 500 råttor i C. Den sammanlagda 

återstående livslängden kan då tecknas (500 · b + 500 · c) minuter. Vi får ekvationen 

1 000 · a – 1 000 · 1 = 500 · b + 500 · c. Ur detta får vi att a = 
2

b c+  + 1. 

Vi kallar den genomsnittliga återstående livslängden i mittersta rummet för x min. Efter 

1 minut är råttorna i något av de två närliggande rummen. Den återstående genomsnittliga 

livslängden är då (x – 1) minuter. I nästa rum antar vi att den återstående genomsnittliga 

livslängden är y minuter. I de två kattrummen är återstående livslängd 0 minuter. 



 

Vi tillämpar formeln ovan två gånger och får då: 

x – 1 = 
2

x y+  + 1   (1) 

y = 1 0
2

x − +  + 1   (2) 

Ekvation (1) ger 2x – 2 = x + y + 2 vilket ger att y = x – 4.  

Ekvation (2) ger y = 1
2

x + . Vi får alltså att x – 4 = 1
2

x +  med lösningen x = 9. 

Den genomsnittliga återstående livslängden är alltså 9 minuter.  
 


